

## ÖNSÖZ

**Akdenizli Kadınlar ve Demokrasi**, 3 - 4 Mayıs 1997 tarihlerinde İstanbul'da gerçekleştirdiğimiz uluslararası bir konferansın bildirimlerini içeriyor.

Bu uluslararası toplantıda Akdeniz Ülkelerindeki kadınların demokrasi içindeki yerleri irdelenmeye çalışıldı. Sunulan bildirimler, kendi özgül örneklerinde kadınların siyasete katılımında siyasal partilerin ve sivil toplumun etkisini; Kadın seçmen ve adayların siyasal yaşamda karşılaştıkları engelleri; geleneklerin, hukukun ve dinin kadınların siyasal yaşama katılma ya da katılmamalarındaki rollerini dile getirdiler.

**Akdenizli Kadınlar ve Demokrasi** kitabının Türkçe'ye kazandırılması, 2000'li yıllara girerken "kadın ve siyasal yaşam" konusunda bölgesel özelliklere dikkat çekilmesi bakımından önem taşımaktadır. Aynı bölgeyi ve kimi ortak kültürel öğeleri paylaştığımız ülkelerin kadınları, bildirimlerine ek olarak kendi deneyimlerinin birikimini bir sonuç bildirgesi ile Türk ve dünya kamuoyuna duyurdular. Bildirge siyasete etkin katılmak isteyen kadınlarımız ve gerçek demokrasi kültürünü yaratmaya katkıda bulunacak siyasetçilerimiz için önemli ve anlamlı iletiler içeriyor.

"Akdenizli Kadınlar ve Demokrasi" konferansı bize bir ödül de getirdi. Tümüyle amatörce düzenlediğimiz bu uluslararası toplantı, Kongre Dergisi'nin "1997'nin En Başarılı Kongresi "İkincilik Ödülü"nü aldı.

Kadınlar, yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde işbirliği, güçbirliği yaptıkları ve dayanışma içine girdikleri zaman aşamayacakları engel yok gibi görünüyor.

**Akdenizli Kadınlar ve Demokrasi**, böyle bir işbirliği ve dayanışmanın örneği olarak kadınlara gelecek için umut verdi.

İ.Ü. Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi ile UNESCO'nun Kıyıda Kıyıya İletişim Ağı olan REUNIR'in ve Kadın Araştırmaları Derneği'nin ortak çalışmaları olan Konferans metinlerinin Türkçe'ye çevrilmesindeki katkıları için Esra Tınaz Ermer, İsmet Gürmeriç, Nazan Moroğlu, Altan Şahinoğlu ve Kongre Çevisi Bürosuna burada teşekkür etmeyi bir borç biliyoruz.

Elinizdeki kitap, Akdenizli Kadınlar ve Demokrasi'nin öyküsü. Bu öyküden hepimizin alabileceği dersler olduğu kanısındayız.